
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022100056

56

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 72, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01415.002460/2018-09, resolve:

DESIGNAR Amanda de Almeida Oliveira, matrícula Siape nº 1814626, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Cargo Comissionado
de Coordenador-Geral de Sistemas de Informação Museal, código DAS 101.4, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL
MUSEU IMPERIAL

PORTARIA Nº 2, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor do Museu Imperial, Unidade Integrante do Instituto Brasileiro de
Museus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 324, de 04 de
agosto de 2016 da Presidência do Ibram, tendo em vista o disposto no Art. 51, da Lei
8.666/1993, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Licitação do Museu Imperial para o
exercício de 2020, integrada pelos seguintes membros:

. Fabricio Von Seehausen Matrícula 1821429 Presidente

. Gilberto Pitzer de Souza Matrícula 223607 Membro

. Osni Lima Costa Matrícula 223612 Membro

Art. 2º O Presidente da Comissão Permanente de Licitação será substituído, em
seus impedimentos legais, por Gilberto Pitzer de Souza.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO VICENTE FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 3, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor do Museu Imperial, Unidade Integrante do Instituto Brasileiro de
Museus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 324, de 04 de
agosto de 2016 da Presidência do Ibram e tendo em vista o disposto no Art. 3º da Lei
10.520/2002 e no Art. 3º do Decreto 5.450/2005, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Fabricio Von Seehausen, matrícula 1821429, para
exercer a função de pregoeiro do Museu Imperial, tendo como equipe de apoio os
servidores Henrique Armbrust, matrícula 223358 e Osni Lima Costa, matrícula 223612.

Art. 2º A autoridade imediata superior ao Pregoeiro é o Diretor do Museu Imperial.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO VICENTE FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 4, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor do Museu Imperial, Unidade Integrante do Instituto Brasileiro de
Museus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 324, de 04 de
agosto de 2016 da Presidência do Ibram e tendo em vista o disposto no Art. 3º da Lei
10.520/2002 e no Art. 3º do Decreto 5.450/2005, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Henrique Armbrust, matrícula 223358, para exercer
a função de pregoeiro do Museu Imperial, tendo como equipe de apoio os servidores
Fabricio Von Seehausen, matrícula 1821429 e Osni Lima Costa, matrícula 223612.

Art. 2º A autoridade imediata superior ao Pregoeiro é o Diretor do Museu Imperial.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO VICENTE FERREIRA JÚNIOR

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 279, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.778, de 23 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 164, Seção 2, p.59, e tendo como
último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.886, de 20 de dezembro de 2019,
publicada no D.O.U. nº 247, Seção 2, p. 68, de 23 de dezembro de 2019, referente ao
Processo nº 00190.108221/2019-53.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 285, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 729, de 15 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 53, Seção
2, p.51, de 19 de março de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 3.885, de 21 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 247, Seção 2, p. 67,
de 23 de dezembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.102719/2018-21.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 435, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.777, de 22 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 164, Seção 2, p.58, de 26 de
agosto de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.881,
de 20 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 247, Seção 2, p. 67, de 23 de
dezembro de 2019, referente ao Processo nº 00190.108218/2019-30.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 125, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.003783/2018-65, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 5 de março de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor LUIZ OTÁVIO BORGES DE MOURA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe, código CJ-3, da Assessoria de Modernização e Gestão
Estratégica do Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 126, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o contido no processo administrativo nº 1.00.000.002042/2019-48, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 15 de fevereiro de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão da servidora VALERIA DE FREITAS E LUCAS, matrícula nº
25991, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, no Gabinete do Ministro Tarcísio Vieira de Carvalho
Neto, no Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 157, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 292/2020/PGJ/MPDFT, de 14 de fevereiro de 2020,
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Adjunto TIAGO DIAS MAIA para atuar como
membro auxiliar do Procurador-Geral da República junto à Secretaria da Função Penal Originária
no Superior Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, com prejuízo de suas atribuições no
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e com ônus para o órgão cedente.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 17 de fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 160, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 99/2020/NAO/RA, de 18 de fevereiro de
2020, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República ELTON GHERSEL e
RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO, lotados na Procuradoria Regional da República
da 1ª Região, para atuarem na Notícia de Fato nº 1.01.000.000083/2020-04, bem como nos
feitos dela decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 162, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º O art. 1º, § 3º, da Portaria PGR/MPF nº 59, de 28 de janeiro de 2020,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 30 de janeiro de 2020, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1º ................................................................................
§ 3º O membro designado ficará desonerado integralmente de suas atribuições

perante o 44º Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito Criminal), bem como de sua designação
para representar o Ministério Público Federal perante a Segunda Turma do Superior
Tribunal de Justiça (Direito Público)." (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 163, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA SILVIA DE MEIRA
LUEDEMANN para, provisoriamente, representar o Ministério Público Federal perante a
Segunda Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito Público).

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022100057

57

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 237, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I, II e III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 25, de 13 de fevereiro de 2020, conforme previsto
item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 5 10064238 RAYANA LEYDE DA COSTA AM PRM-TABATINGA (TABATINGA) VACANCIA - RÁISA CRUZ BRAGA, PT/SGA/MPDFT-1344, DE 11/12/2019, DOU DE 13/12/2019.

. 6 10206993 SERGIO BARROS BISPO JUNIOR BA PRM-IRECÊ (IRECÊ) EXONERAÇÃO - JESSICA EVELYN CAMPOS FIGUEREDO NEVES, - PT/SGP-15, DE 16/01/2020, DOU DE
20/01/2020.

. 7 10207717 EDUARDO MAMEDE COUTO GONZALEZ BA PRM-C. FORMOSO (CAMPO FORMOSO) VACANCIA - JULIANO MARTINS BRITO, - PT/SGP-44, DE 31/01/2020, DOU DE 04/02/2020.

. 3 10109191 MARCOS JOSE FERREIRA DA CRUZ MS PRM-NAVIRAÍ (NAVIRAÍ) APOSENTADORIA - SILVANA ARAUJO DE AVILAR AMANCIO, - PT/SG-11, DE 15/01/2018, DOU DE 19/01/2018.

. 1 10186633 FELIPE AUGUSTO DA CRUZ * MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

. 9 10106064 DANIELA DE NAZARE UCHOA DOS SANTOS PA PRM-MARABA (MARABÁ) VACANCIA - TIAGO DOMINGUES KUMMEL TRIA, C- PT/VPGT-151, DE 27/03/2014, DOU DE 31/03/2014.

. 10 10334922 BRISA LUARA NERY DOS SANTOS PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) EXONERAÇÃO - BARBARA ENRICA VIEIRA LOVATI, C- PT/SGP-49, DE 02/02/2020, DOU DE 06/02/2020.

. 2 10137849 KELEN CRISTINA CORREA DE CAMARGO * RS PRM-R.GRANDE (RIO GRANDE) VACANCIA - DANIELA DE ALMEIDA, PT/SGP-19, DE 17/01/2020, DOU DE 22/01/2020.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 7 10014639 WILLIAM COSTA FERREIRA MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA FLORESTA) APOSENTADORIA - MANOEL MESSIAS DE SOUSA, - PT/SG-272, DE 30/04/2018, DOU DE 03/05/2018.

. 4 10023367 VINICIUS ALMEIDA BERTAIA SC PTM-12ª JOAÇABA (JOAÇABA) APOSENTADORIA - CLARICE SCHMITZ PORTZ, PT/DGA-MPT-1940, DE 20/11/2019, DOU DE 25/11/2019.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 31 10118093 ADRIANA MARIA RODRIGUES OLIVEIRA DINIZ DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - JOAO MARIA LUDUGERO DA SILVA, - PT/SGA-732, DE 20/09/2018, DOU DE 24/09/2018.

. 32 10148632 ALEX PALHARES RIBEIRO DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - CLAUDIO ANDRADE MARTINS DE CASTRO- PT/SG-1145, DE 13/11/2017, DOU DE 17/11/2017.

. 35 10087238 KALUANA FURTADO OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MADJER TARBINE, PT/SGP-2, DE 08/01/2020, DOU DE 14/01/2020.

. 36 10010011 KAMILLA CAMPOS ALLAO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - ALEXANDRE ALMEIDA FERREIRA, - PT/DGP-PGT-148, DE 31/01/2020, DOU DE 04/02/2020.

. 38 10256781 TIAGO DE MORAES NOGUEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MARIA EMIDIA MILHOMEM DE CARVALHO FONSECA, - PT/SG-159, DE 14/03/2018, DOU DE 16/03/2018.

. 39 10364419 RICARDO OLIVEIRA VAZ DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - GUSTAVO AMARAL YUNG, - PT/SGP-21, DE 17/01/2020, DOU DE 22/01/2020.

. 127 10005183 LAILSON FERREIRA DA SILVA** DF MPDFT (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - DINAMAR RUIZ FERREIRA PESSOLO, - PT/DGA-MPT-207, DE 11/02/2019, DOU DE 13/02/2019.

. 194 10236663 SIVALDO TAVARES DE JESUS** DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - WILLIAM BORGES DOS REIS, - PT/SG-79, DE 22/01/2020, DOU DE 23/01/2020.

** Candidato(a) negro.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 226, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.017997/2020-09, resolve:

Designar o servidor MAX HAINN MARIANO DA SILVA, matrícula 4805-4, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-02 (94001028).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 229, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.016025/2020-99,
resolve:

Nomear VICTOR DOS SANTOS TORRES, matrícula 5666-9, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos
de Trânsito da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código CC-01
(74001036).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 59, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.003479/2015-75, resolve:

PORTARIA N° 190, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.005549/2015-20, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria SGA/MPF nº 555, de 19/6/2015,
publicada no DOU de 22/6/2015, que concedeu aposentadoria voluntária à servidora
MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO, matrícula 4570, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, código TC 010101, classe C, padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, motivada no Acórdão nº 484/2020 - TCU - 1ª
Câmara, Sessão de 28/1/2020, com efeito financeiro a contar de 5/2/2020, data da ciência
deste órgão.

Art. 2º CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com
efeito a contar de 22/6/2015, à servidora MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO, matrícula 4570,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, código TC 010101, classe C,
padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria SGA/MPF nº 356, de 22/4/2015,
publicada no DOU de 23/4/2015, que concedeu aposentadoria voluntária à servidora
SOLANGE SOARES VELOSO, matrícula 20670, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, código TC 010101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, motivada no Acórdão nº 484/2020 - TCU - 1ª Câmara, Sessão
de 28/1/2020, com efeito financeiro a contar de 5/2/2020, data da ciência deste órgão.

Art. 2º CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com
efeito a contar de 23/4/2015, à servidora SOLANGE SOARES VELOSO, matrícula 20670,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, código TC 010101, classe
C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022100058

58

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 208, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00041741/2020, resolve:

1. Exonerar MARIA CRISTINA TORRES FERREIRA COSTA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12834, do cargo em comissão de
Coordenadora de Gestão de Conteúdo - Área Fim, CC-3, da Secretaria de Comunicação Social
da Procuradoria Geral da República.

2. Exonerar ALINE FONSECA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Comunicação Social, matrícula nº 22338, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível I, CC-1, da Assessoria de Mídias Sociais, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República.

3. Nomear ALINE FONSECA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Comunicação Social, matrícula nº 22338, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Produção Audiovisual, CC-2, da Secretaria de Comunicação Social da
Procuradoria Geral da República.

4. Designar EDUARDO DE SOUZA CARVALHAL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26034, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Augusto Brandao
de Aras, com exercício na Secretaria de Comunicação Social.

5. Apostilar a nomeação de KAMILLA DOS SANTOS DOURADO OLIVEIRA,
matrícula nº 26273, do cargo em comissão de Coordenadora de Atendimento à Imprensa,
CC-3, da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 867, de 14 de julho de 2014, publicada no DOU de
15 de julho de 2014, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Coordenadora de Gestão de Conteúdo - Área Fim, CC-3, da referida Secretaria.

6. Apostilar a nomeação de GABRIEL CORREIA PONTES, matrícula nº 29445, do
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Coordenadoria de Atendimento à Imprensa,
da Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 684, de 12 de julho de 2017, publicada no DOU de
13 de julho de 2017, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Atendimento à Imprensa, CC-3, da referida Secretaria.

7. Apostilar a nomeação de WHALLES ZARUR SANTOS DE SOUZA, matrícula nº
24352, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Produção Audiovisual, CC-2, da
Secretaria de Comunicação Social da Procuradoria Geral da República, realizada originalmente
pela Portaria SG/MPF nº 271, de 5 de março de 2013, publicada no DOU de 6 de março de
2013, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Coordenadoria de Atendimento à Imprensa, da referida Secretaria.

8. Apostilar a nomeação de LUIZ ANTONIO DA SILVA, cedido ao Ministério
Público Federal pelo Ministério da Educação, matrícula nº 7264, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antonio Augusto
Brandao de Aras, com exercício na Secretaria de Comunicação Social, realizada
originalmente pela Portaria PGR nº 15, de 31 de agosto de 1992, publicada no BS de 31 de
agosto de 1992, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Mídias Sociais, da referida Secretaria.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 210, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, MARCIUS CORREIA LIMA, matrícula nº 8464, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 212, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00054453/2020,
resolve:

Dispensar, a partir de 10 de fevereiro de 2020, WLISSES RAPHAEL BRITO
HONORATO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24625,
da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 217, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00053801/2020,
resolve:

1. Dispensar, a partir de 12 de fevereiro de 2020, ROSANA RIBEIRO MOITA
TEDESCO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15812,
da função de confiança de Secretária Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

2. Designar ALINE MIDORE ARAKAKI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Educação, matrícula nº 25773, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão
do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 218, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00052883/2020,
resolve:

1. Dispensar ANILTON SODRE CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25471, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

2. Designar ANILTON SODRE CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25471, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República, em vaga
decorrente da dispensa de Renata dos Anjos Moura, matrícula nº 27988, ocorrida em
9 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 219, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00053189/2020, resolve:

1. Dispensar RAYDNER FACANHA SILVA RAMOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28043, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Das Merces de Castro Gordilho Aras.

2. Nomear RAYDNER FACANHA SILVA RAMOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28043, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível I, CC-1, da Assessoria Jurídica para Conflito de Atribuições, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de Beatriz Cadore
Martins Silva, matrícula nº 29680, ocorrida em 10 de outubro de 2019, publicada no DOU de
11 de outubro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 221, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.002369/2019-10, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de março de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor RAONI IAGO PINHEIRO SANTOS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Comunicação Social, para continuar a exercer o cargo em comissão
de Gerente de Projetos - DAS 101.4, do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 222, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00054896/2020, resolve:

1. Designar THAIS YURI TAKESHIMA TAKANO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 27942, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe da Divisão de Processamento e Acompanhamento da Despesa, CC-
2, da Central de Viagens e Eventos, da Secretaria Geral do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar THAIS YURI TAKESHIMA TAKANO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 27942, para substituir, no período de 18 a 21 de
fevereiro de 2020, o Chefe de Processamento e Acompanhamento da Despesa, CC-2,
da Central de Viagens e Eventos, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 224, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00054253/2020, resolve:

1. Dispensar ERICA GARCIA PEREIRA ARROCHELA LOBO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 16353, do encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Inovação Negocial de Estatística, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar ALFREDO MOREIRA SALGADO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Estatística, matrícula nº 28658, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Inovação Negocial de Estatística, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar ERICA GARCIA PEREIRA ARROCHELA LOBO, Bacharela em Odontologia,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 16353, para exercer o
encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022100059

59

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 227, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00054269/2020, resolve:

Designar THIAGO CAPARELLI NAVARRETE ORDINAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 25764, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Nacional de Perícia em
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 232, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - incisos I e II e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00050110/2020, resolve:

1. Dispensar, a pedido, REGINA CELI DA SILVA BUENO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 12999, da função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Dispensar, a partir de 13 de fevereiro de 2020, ARIANE MODESTO MENEZES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27096, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Educação à Distância, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

3. Designar ARIANE MODESTO MENEZES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27096, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

4. Designar KATIA CIRLENE DO NASCIMENTO RODRIGUES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27785, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Educação à Distância, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 233, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00036337/2020, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 1.234, de 17 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 246, de 20 de dezembro de 2019, Seção 2, fl. 64,
referente à servidora ANDREZA FERREIRA GOUVEIA, matrícula nº 23442.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 240, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar ANDREIA CAPUTO LABOISSIERE TAFFNER, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9686, do cargo em comissão de Assessora
Nível III, CC-3, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, com exercício no Gabinete do Subprocurador-Geral da República Edson
Oliveira de Almeida.

2. Nomear ANDREIA CAPUTO LABOISSIERE TAFFNER, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9686, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício no Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Edson Oliveira de Almeida, em vaga decorrente da exoneração de Marcius
Correia Lima, matrícula nº 8464, ocorrida em 9 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
21 de fevereiro de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 995,
de 27 de setembro de 2019, resolve:

Designar a servidora MARLISE SCHEID SAUSEN, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 6.414-9, para a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Bento Alves,
exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete do Procurador Regional da República Fábio Bento Alves.

LUIZ CARLOS WEBER

PORTARIA Nº 20, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 995,
de 27 de setembro de 2019, resolve:

Nomear o servidor MAURO ROBALLO COZZA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17.682-6, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04,
do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Bento Alves, dispensando, em
consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República Fábio Bento Alves.

LUIZ CARLOS WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA Nº 12, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1°. Dispensar a servidora ROZANI ALBUQUERQUE DE LIMA CARVALHO, matrícula
11843, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Secretário
Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º. Designar a servidora ALESSANDRA DA SILVA MELO, matrícula 19067, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de Secretário Nível
I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Acre.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 56, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 01/03, o servidor GABRIEL COUTO GUERRIERI FIL H O,
matrícula nº 11051, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/Direito, do encargo
de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR, a partir de 01/03, a servidora ERICKA REGINA ROCHA,
matrícula nº 13128, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, para o cargo de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor em 1º de março de 2019, revogando a Portaria
MPF/ES nº 232, de 26 de agosto de 2019, publicada no DOU de 27 de agosto de 2019.

EDMAR GOMES MACHADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 27, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015,
e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
1/2020/PRM-ITB, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RAFAEL DE LIMA SAMPAIO ROSA, matrícula nº
27454, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Fonseca de Góes Araújo, na
Procuradoria da República no Município de Itumbiara.

Art. 2º Designar a servidora Daniele Clemência Lobo, matrícula nº 27453,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 28 Dispensar o servidor MAURO DIAS TOPAL, matrícula nº 15053-3, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, Classe C, Padrão 13, da Função
de Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Ponta Porã/MS.

Nº 29 Designar o servidor LUCIANO LOPES DA COSTA, matrícula nº 11374-3, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, Classe C, Padrão 13,
para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Ponta Porã/MS.

SILVIO PETTENGILL NETO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 206, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, resolve:

Dispensar o servidor IGOR LIMA BONFIM, Analista do MPU/Direito, matrícula
27496, a contar de 16/01/2020, por motivo de remoção, da função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Palmeira das
Missões no Estado do Rio Grande do Sul;

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA N° 208, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação contida no
OFÍCIO nº 78/2020, de 17/02/2020 (ÚNICO PRM-BGO-RS-00000750/2020), resolve:

Dispensar a servidora LETÍCIA MENEGAZ WEBBER, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 24039, a contar de 17/02/2020, por motivo de remoção, da
função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM1-AS-Gabinete do Dr.
Alexandre Schneider, da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
Estado do Rio Grande do Sul;

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 146, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO

PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº

75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela

Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear o servidor EDUARDO CALDORA COSTA, Matrícula nº 5076, ocupante do

cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituto eventual da Coordenadoria

Jurídica, CC-3, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020022100070

70

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 5/2020

O Chefe Substituto da Seção de Gestão de Pessoas da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Rio de Janeiro, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de
2016, vem NOTIFICAR FATIMA REGINA DA COSTA, matricula SIAPE n° 00560081, por
encontrar-se em local incerto e não sabido, conforme devolução do AR da EBCT de nº
JU405661620BR, da instauração do Processo nº 25245.002691/2017-91 e CONCEDER o
prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, a contar da publicação deste Edital, para
apresentar manifestação escrita à FUNASA, situada na Rua Coelho e Castro, 6, 3º andar,
Saúde, CEP 20081-060, Rio de Janeiro/RJ. A ausência de manifestação no prazo ensejará a
continuidade do processo administrativo.

ROQUE MACHADO PEREIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 8/2020

O Chefe Substituto da Seção de Gestão de Pessoas da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Rio de Janeiro, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de
2016, vem NOTIFICAR NEIDE RIBEIRO VITORINO, matricula SIAPE n° 02449625, por
encontrar-se em local incerto e não sabido, conforme devolução do AR da EBCT de nº
JU405664515BR, da PERDA da qualidade de beneficiária de pensão civil, consoante decisão
no Processo nº 25245.004856/2017-69.

ROQUE MACHADO PEREIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 9/2020

O Chefe Substituto da Seção de Gestão de Pessoas da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Rio de Janeiro, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de
2016, vem NOTIFICAR MARCIA DOS SANTOS, matricula SIAPE n° 00265004, por encontrar-
se em local incerto e não sabido, conforme devolução do AR da EBCT de nº
JU405663784BR, da PERDA da qualidade de beneficiária de pensão civil, consoante decisão
no Processo nº 25245.004838/2017-87.

ROQUE MACHADO PEREIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 10/2020

O Chefe Substituto da Seção de Gestão de Pessoas da Superintendência
Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Rio de Janeiro, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 16 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de
2016, vem NOTIFICAR MARISE PEREIRA GONÇALVES, matricula SIAPE n° 00916366, por
encontrar-se em local incerto e não sabido, conforme devolução do AR da EBCT de nº
JU405664569BR, da decisão do Processo nº 25245.004817/2017-61 e CONCEDER o prazo
de 10 (dez) dias consecutivos, a contar da publicação deste Edital, para apresentar
manifestação escrita à FUNASA, situada na Rua Coelho e Castro, 6, 3º andar, Saúde, CEP
20081-060, Rio de Janeiro/RJ. A ausência de manifestação no prazo ensejará a
continuidade do processo administrativo.

ROQUE MACHADO PEREIRA

MINITÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 14, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 8, de 7 de fevereiro de 2020, e o contido no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.002534/2020-77, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República com atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. RESULTADO DO PROCESSO DE OPÇÃO DE OFÍCIOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA COM ATUAÇÃO NO STJ (*) (Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.002534/2020-77)

. Ofício Área de Atuação Tribunal Titular Antiguidade Opção Contemplada

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA 2

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 6

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 63

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS 68

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS 11

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 28

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES 14

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE 15

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO 17

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO 18

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA 19

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS 20

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO 24

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO 26

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ONOFRE DE FARIA MARTINS 69

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE 64

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 31

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 32

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ V AG O

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUCIANO MARIZ MAIA 37

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI 72

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 36

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 62

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS 38

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE 39

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO 41

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE 42

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS 43

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 44

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 3

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO 65

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA 47

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA 48

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO 50

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 52

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 51

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO 54

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 70

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA 66

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI 55

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA 71

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 58

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA 67

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO 1

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 57

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON 5

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 16

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN 73

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU 8

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 12

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA 40

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS 22

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI 23

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO 7

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA 25

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO 29

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO 33

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA 10

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 49

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES 60

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS 27

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO 45

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 56

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 59

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 61
(*) Não houve interessados na vaga ofertada, bem como alteração na titularidade dos demais ofícios.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdf56
	INPDFViewer.pdf57
	INPDFViewer.pdf58
	INPDFViewer.pdf59
	INPDFViewer.pdf edital



